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یکی دو هفته گذشــته بود 
که طرحی با عنوان »سنگر 
کتاب« در فضای مسجد 
چهارده معصــوم)ع( در 
محله لشــکر برگــزار و با 
استقبال زیاد اهالی محله 
مواجه شــد. این طرح که 
همراه با یادواره شــهدای منطقه قاســم آباد و تجلیل از 
خانواده های آن ها از سوی کتابخانه سپهبد شهید حاج 
قاسم ســلیمانی و با همت پایگاه بسیج مسجد تدارک 
دیده شده بود، توانســت بسیاری از کتاب ها را از قفسه 
کتابخانه خارج و در  معرض دید مردم بگذارد و آن ها را 

به امانت گرفتن و خوانش کتاب ترغیب کند.
به همین بهانه در  گفت وگــوی کوتاهی با زهرا میرانی، 
مسئول کتابخانه سپهبد شــهید حاج قاسم سلیمانی، 
از وی درباره ضرورت تبدیل کتابخانه ها به پاتوق های 
فرهنگی محلات پرسیدیم. او در این باره گفت: امروز 
باید تصورات خود را از کتابخانــه به عنوان  فضایی که 
تنها باید بــه آن مراجعه حضوری کــرد، عوض کنیم. 
کتابخانه ها به سمت تبدیل شدن به نهادهای فرهنگی 
می روند. در سرفصل های جدیدی که برای کتابخانه ها 
تعریف شده کتابخانه ها فقط محلی برای امانت کتاب 
نیستند.وی با بیان اینکه امروزه کتابخانه ها مرکزی برای 
اطلاعات شــهری و  فعالیت های فرهنگی محسوب 
می شــوند، افزود: چیزی کــه ما اکنون بــه کتابداران 
می گوییم این است که سطح کاری شما خیلی افزایش 
پیدا کرده و شــما فقط یک امانت دهنده کتاب نیستید. 
برگزاری جلسه های مطالعاتی و نقد کتاب سرفصل های 

کاری هســتند که امــروز در فضــای کتابخانه انجام 
می شود.

میرانی با اشــاره به برگزاری برنامه» ســنگر کتاب« در 
یادواره شــهدای جنگ تحمیلی و شهدای مدافع حرم 
منطقه قاســم آباد گفت: پررنگ شــدن نشست های 
فرهنگی و مطالعاتی در راستای تبدیل شدن کتابخانه ها 
بــه پایگاه های فرهنگــی اتفــاق افتاده اســت. ما به 
مناســبت های مختلف فعالیت های مختلفی تدارک 
می بینیم. در نمایشــگاه های کتابی که به مناسبت های 
مختلف برگــزار می کنیم کتاب ها از قفســه ها خارج 
می شوند و به نمایش گذاشته می شــوند و درباره آن ها 
صحبت می شود و درباره بعضی از آن ها نشست برگزار 
و کتاب ها خوانش می شــود. در ســنگر کتاب همین 
اتفاق افتاد و کتاب ها از فضای کتابخانه خارج شــدند  
و در محیط دیگری )در پایگاه بســیج مسجد چهارده 
معصوم )ع(( که مردم در آنجا زیاد رفت و آمد دارند به 
نمایش گذاشته شد. این نسل جدید کتابداران هستند که 
چنین برنامه هایی را مدیریت می کنند و درباره کتاب ها 
بحث و گفت وگو می کنند. از نویسنده های کتاب ها در 
جلسه های نقد و بررسی دعوت می کنند و جشن امضای 
کتاب می گذارند و فروش کتاب با درصدهای تخفیفی 
را ترتیب می دهند. این فعالیت ها همه در راستای خارج 

کردن کتاب ها از کتابخانه ها هستند.
وی ادامــه داد: کتابداران افراد متخصصی هســتند که 
در حوزه های مختلف می توانند مشــاوره های خوبی 
بدهند. شاید 20سال پیش شرایط خیلی متفاوت بود. 
حالا نهاد کتابخانه ها فقط متخصصــان کتابداری با 

تحصیلات کارشناسی به بالا را جذب می کند.

میرانی با اشــاره بــه اینکه در بیشــتر کشــورهای دنیا 
شــهرداری ها متولــی کتابخانه ها هســتند، گفت: در 
ایران هم قبلا متولی کتابخانه ها شــهرداری ها بوده اند. 
بســیاری از  فضاهایی که از قبل از ســوی شهرداری در 
اختیار کتابخانه ها بوده  است، مربوط به همان دوره است 
که شــهرداری همچنان این مکان هــا را از کتابخانه ها 
نگرفته است و براســاس مصوباتی که نیم درصد درآمد 
شهرداری ها را  به کتابخانه ها اختصاص می دهد، هنوز 
این مکان ها را در اختیار کتابخانه ها گذاشــته اســت و 
کمک هــای دیگری هم می کند. بعد از شــهرداری ها، 
مدتی هم کتابخانه ها زیر نظر وزارت فرهنگ و  ارشــاد 
اسلامی رفت و از سال 84 به صورت رسمی به عنوان نهاد 
کتابخانه های عمومی کشور درآمد.وی  ادامه داد: بعد از 
این اتفاق به طور اختصاصی به نهاد  کتابخانه ها فکر شد. 
در گذشته اگر کسی توانایی کاری خوبی نداشت او را به 
کتابخانه می فرستادند. در نتیجه آن شخص با حس بدی 

وارد کتابخانه می شد و متعهد به کتابخانه نبود.
در استان 216  و در مشــهد 58 باب کتابخانه نهادی، 
مشارکتی و مســتقل فعالیت می کنند که  از این تعداد 
2کتابخانــه در منطقه 10 قرار گرفته اســت. کتابخانه 
سپهبد شهید حاج قاسم ســلیمانی یکی از 2کتابخانه 
عمومی منطقه  قاســم آباد اســت که با زیربنای هزار و 
200 متر مربع و بیش از 27 هزار نسخه کتاب،  در تمام 
ایام سال حتی روزهای تعطیل، از 8 صبح تا 10 شب به 
6 هزار عضو خود خدمات ارائه می دهد. این کتابخانه 
که تا پیش از  شهادت سردار سلیمانی با نام»طبرسی« 
فعالیت می کرد، جزو اولین مکان هایی در مشهد بود که 

به نام این سردار شهید تغییر نام یافت. 

خیابان شریعتی بود که ما خودمان قبلا از جای دیگری آن را 
تأمین اعتبار کرده بودیم و کار را شــروع کرده بودیم و نیازی 
نبود که پول»محله ما« را در این طــرح قرار دهیم. بنابراین 
گفتیــم اولویت اولتان را خودمان انجــام می دهیم و رفتیم 
روی اولویت دومشان که تدارک ورزشی در یکی از فضاهای 

لچکی این محله بود.
نعیمی مقدم افزود: در محله فرهنگیان هم با توجه به اینکه 
بافت اصلی محله قشــر فرهنگی هستند، اولویت اولشان 
ایجاد پاتوق فرهنگی در  فضای ســبز و اولویت دومشــان 
هم فضای سبز بود. با  اینکه اولویت خودمان در شهرداری 
هم بهسازی فضای ســبز بود؛ ولی باز به نظر مردم اولویت 
گذاشتیم. در محله امامیه نیز یکسری لچکی خاکی وجود 
دارد که دوست داشتند در آن ها  فضای سبز ایجاد شود و ما 

پیشنهاد آن ها را در نظر گرفتیم.
کید کرد: 2ماه اســت که تسهیلگرها در بین  وی در پایان تأ
مردم دارند کار می کنند. پرسش نامه پر کرده اند، با شورای 
اجتماعی محلات جلســه گذاشــته اند، نظــرات مردم را 
گرفته اند و اینکه  اولویت های آن ها در این مرحله تأیید شد.  
طبق قولی که به ما داده اند، حداکثــر تا یک ماه آینده  اعتبار 
این طرح از طریق معاونت فرهنگی به منطقه ابلاغ می شود. 
یک فاصله یک ماهه هم ما برای تهیه اسناد و برگزاری مزایده 
و مناقصه هایمان نیاز خواهیم داشت و  فکر می کنم حداکثر 
تا دو ماه و نیم آینــده این طرح ها وارد فاز اجرایی شــوند و 

ان شاءا... تا پایان سال بتوانیم تحویل مردم بدهیم. 

طی یک ماه گذشته بیش از 1200مورد تجهیزات ایمنی و ترافیکی در منطقه10 نصب 
و تعمیر شد.شهردار منطقه 10 با بیان این خبر، گفت: در راستای افزایش ایمنی معابر 
شهری و ایجاد ترافیکی روان و جلوگیری از بروز تصادف و کاهش خطرات احتمالی و 
همچنین پیام های دریافتی 137 منطقه امسال، پس از بازدیدهای میدانی از محل های 

اعلام شده از سوی پلیس راهور منطقه، 1200 مورد تجهیزات ترافیکی در منطقه 
نصب شد.احمدحافظ ادامه داد: این تجهیزات ترافیکی در بیش از 100 نقطه شامل 
بولوارهای اندیشه، حجاب، شاهد، امامیه، ادیب، رفیعی، بزرگراه آزادی و ... با اعتباری 

بالغ بر 400 میلیون ریال و طی ماه جاری نصب و تعمیر شده  اند.

نشست هماهنگى گروه هاى تسهيلگر طرح «محله ما» در منطقه 10 برگزار شد

يك گام ديگر به سمت مردم

مسئول كتابخانه شهيد حاج قاسم سليمانى از ضرورت تبديل مجموعه به مركز اطلاعات شهرى گفت

نسل جديد كتابخانه ها؛ پاتوق فرهنگى محلات

ظریفیان


